Μια **περιπέτεια που ξεκίνησε με οράματα και θριάμβους και κατέληξε στην ολοσχερή καταστροφή του αγνότερου ριζώματος του πολιτισμού μας.**

Στις **2 Μαΐου 1919** (παλαιό ημερολόγιο) μέσα σε ένα θριαμβευτικό-απελευθερωτικό πανηγύρι η Σμύρνη πνίγεται στη γαλανόλευκη. Δυστυχώς, στις **27 Αυγούστου (9 Σεπτεμβρίου) 1922**, ύστερα από τριάντα εννέα μήνες και πέντε ημέρες ένα απόλυτο θανατηφόρο δράμα προκαλεί μια και για πάντα το ξερίζωμα της όμορφης πόλης. Μια άφατη **δαντική κόλαση του Ελληνισμού** της Ιωνίας, του Πόντου και της Ανατολικής Θράκης που σημαδεύτηκε με τους πιο μακάβριους αριθμούς θυμάτων: περίπου **700.000 νεκροί** και **2.500.000 ξεριζωμένοι** βίαια από τον τόπο τους.